31. Labra, quæ sunt caro perquam mobilis i. de hist. an. c. XI. ac homini data, cum ad dentium defensionem, tum ad sermionis usum 2. de part. an. c. 16.
32. Os, quod est i. ut per id cibus ac potus ingreditur. 2. ut aer respirationis e. inducatur. 3. ut vox ac sermo fiat. 3. de part. an. c. 6.
33. Lingva, quæ homini ad sapores percipiendos data, & ad literas exprimendas. Aves etiam, quæ lingvam latiore habent, literas exprimere possunt, quæ aliàs eà ad sui sensus mutam interpretationem utuntur. 2. de part. an. 17.
34. Gula i. Oesophagus, qui est canal, per quem cibus potusque ad stomachum fertur. Constat autem ex nervo, ut, cum cibus ingeritur, extendi possit, & ex carne, ut molli sit & cedat, ne asperitate cibi descendens lædatur. 3. de part. an. c. 3.
35. Guttur f. Arteria, quæ ad spirandum & vocem formandam data est, quapropter & corpore constat cartilaginosa 3. de P. A. c. 3. Ante gulum posita est, quapropter, si quid vel cibi vel potus in acriam delabitur, strangulationes, tormina & tussis gravissimæ excitantur. l. c.
36. Collum, quod capiti subjacet in illis animalibus, quæ istud habent. Non enim omnia collum habent, sed illa tantum, quibus gula & guttur sunt 3. de P. A. c. 3. Colli pars posterior appellatur cervix 1. de hist. an. c. 12.
37. Pectus, quod à collo priorem situm bipartitum habet in homine, de H. A. c. 12. post illud dorsum est. 1. de H. A. c. 15.
38. Brachia, quorum partes manus sunt, quæ instrumenta optima sunt, ad multa utilia, 4. de part. A. c. 10. Pars manus interior appellatur vola, quæ carnosa est, & scissuris vite indicibus distincta. 1. de H. A. c. 15. Quinque & in manu sunt digiti, inter quos pollex brevis est & crassus, ut robustus sit, extremus minimus, medius longus, ob apprehensionis commoditatem 4. de P. A. c. 10. Extremitates ungues integunt & teneunt. l. c. Eandem ob causam pedum digitis affirmati.
39. Venter f. stomachus, qui cibi conceptaculum est, in quo in chylum convertitur 3. de P. A. c. 14.
40. Intestina, quæ à ventre posita sunt & data, partim, ut cibum in chylum convertum aliquandiu retineant, partim, ut excrementa excipiant. Ideo autem involuta sunt, ut cibus diutius ibi detentus perfectiorem capiat digestionem, & excrementorum quantitas certa colligi possit, ne perpetuo egestio fiat, 3. de P. A. c. 14.
41. Umbilicus, per quem fecuti utero incluso accedit alimentum, sicut per radicem plantæ 2. de gen. an. c. 4.
42. Vesica, quæ humidi excrementi inutilis vas est ac conceptaculum, ad quam etiam sicca quedam excrementa descendunt, unde calculi generantur. 3. de P. A. c. 8. & 3. de H. A. c. 15.
43. Semen, quod est ultimum alimentum sanguinei excrementum utile 1. de gen. an. c. 8. Non ex omnibus corporis provenit partibus. l. c. Agu animatum non est, sed potentia tantum 2. de G. A. c. 3. Album est, & calore & spiritu plenum 2. de G. A. c. 2. Perfectioni feminis inservit testes, emissioni penis, exceptioni matris inservit.

Tab. XIII, De Generatione animalium sanguinem habentium.

I. Efficiens, quæ mas est, qui quatenus mas, in generatione agens 1. de gen. an. 620. & 21. & causa efficiens animæ insensitivæ 2. de gen. an. c. 5. (non quidem rationalis, ut quæ, tanquam immaterialis & à corpore separabilis extrinsecus advenit 2. de gen. an. c. 3.) (Unde absque mare impossibile est foeminam generare, licet ipsa & animam & materiam habet 1. c. sicut arca sine fabro efficit nequit 2. de gen. animal. c. 6.) quia ille est principium, quod motus & generationis originem continet 1. de gen. an. c. 2. I. quod formam ac motus principium præbet 1. de gen. an. c. 20. quod nihil aliud est, quam semen maris. de gen. an. c. 22. (in quo est calor, qui non est ignis, sed spiritus calori Solis ac stellarum respondens 2. de gen. an. c. 3.) quo natura tanquam instrumento utitur 1. de gen. an. c. 22. Ut quod talem ac tantam in se continet motionem, quanta modicæ ad quamvis corporis partem accommodetur. Nam si vel deficit, vel excedit, rem, quæ fit, vel deteriore efficit, aut falsam aut mancam, similiter, ut in illis agitur, quæ ad cibum aut alium usum foris igne coquuntur 2. de gen. an. c. 6. Nihil proinde refert, sive semen, sive id, unde semen, agere quis dixerit 2. de gen. an. c. 1. Licet enim ipse mas intrinsecè partes animalis non formet, cum fieri nequeat, ut moveat id, quod non tangit, ac aliquid afficiatur ab eo, quod non movet 2. de gen. an. c. 1. tamen exhibet semen, quod illud præstat. Semen autem tale ferre incipit ut plurimum anno peracto bis septimo, quo & pubescit. 7. de hist. an. c. 1. quod ad 60. aut etiam 70. usque annum habere potest 7. de hist. an. c. 6.

II. Materia, nim. in qua, quæ est foemina, quæ qt. foemina in generatione se habet, ut patiens, 1. de gen. an. c. 10. & corpus præbet atque materiam 1. c. & quidem materiam tantum 1. de gen. an. c. 21. quæ semen est non purum 1. de G. A. c. 10. & 2. de G. A. c. 3. à femine maris diversum. 1. de G. A. c. 21. quod ferre incipit circa annum ferè 12. Siquidem, quia foemina frigidiore est ac debilior, ita citius pubertas advenit, quam mari 4. de gen. an. c. 6. & ferre potest usque ad annum 40. & 50. 7. de hist. an. c. 5.

III. Effectus, qui est *xvna* conceptus, qui nihil est aliud, quam prima ex mare & foemina mixtura 1. de gen. an. c. 20. quique, animal ubi perfectum est, vel mas est vel foemina. 2. de gen. an. c. 4. Mas autem & foemina non sunt, 1. propter loci semen maris excipientis diversitatem, ita, ut mas fiat, ubi femine maritale in dextero matricis latere; Foemina vero, ubi in sinistro latere fuerit exceptum, proptereaque inasin dextro, foemina in sinistro latere etiam subsistat, ut sensu Anastagoras; nec 2. propter diversam matricis semen maritale excipientis qualitatem, ita ut mas fiat, semen ubiterum in calidum, foemina vero, ubi in frigidum projectum fuerit, ut Empedocles voluit. Nec 3. propter feminis à partibus genitalibus proficiscens abundantiam, ita, ut mas fiat, ubi semen à partibus genitalibus maris profectum vicerit; Foemina, ubi semen à partibus genitalibus mulieris profectum superaverit, ut voluit Democritus, qui ex omnibus corporis partibus semen provenire putavit: Sed propter caloris semini maritali indici copiam & inopiam, ita, ut si in femine calor exuperet, mas, si vero deficiat ac superetur, foemina fiat. 4. de gen. an. c. 1. Cui rei testimonium perhibet juvenilis & senilis ætas, quæ magis foeminas generat, quam flores; cum in priore calidum perfectus sit, in posteriori vero deficiat. 4. de gen. an. c. 4. Similiter & effoeminatio a humidiora corpora, item humida foemina magis quam ipsa foeminas generant, quæ omnia caloris inopiâ sunt. 1. c. Item tempore hyberno, ubi calor est fortior magis, mares concipiuntur 1. c. Hinc & mares sunt calidiores, & quia sunt calidiores, idè & in utero citius perfectionem suarum partium accipiunt, citiusque prodeunt, quam foemina, quæ ut frigidiore, tardius in utero perficiuntur, diutiusque ibidem demorantur 7. de hist. an. c. 4. & 4. de G. A. c. 6. quapropter gemini, qui propter feminis abundantiam, ut partes superflue sunt, 4. de G. A. c. 4. raro ambo servantur, si mas unus, alter vero foemina fuerit, cum mas aut a quo diutius demoretur, aut foemina citius, quam par est, prodeat 4. de G. A. c. 6. Tempus autem parienti determinatum non est, cum & 7. 8. 9. 10. & 11. mense edatur fetus, & quidem autem mensem 7. qui prodit, vitalis non est, septimo autem qui prodit, vitalis esse potest, sed ut plurimum est infirmus, & qui octavo nascitur, raro servatur 7. de hist. an. c. 4. Prodit autem secundum naturam prius capite, 4. de gen. an. c. 9. quando nutrimentum amplius, quod per umbilicum in utero assumit, 2. de gen. an. c. 4. & ampliore locum desiderat; tunc enim calcitrando membranas, quibus involvebatur, dirumpit, exitumque parat ex matrice, ubi inter vesicam & intestinum rectum latuit, Sed in loco intertidum habetur mola, quæ est caro grandis, valde dura ex impura menstrui parte, formæ animalis expertis. 10. de hist. an. c. 7. & 4. de G. A. c. 7. Hinc infallibile signum non est fetus in utero gestati ventri intumescens fluxum menstrui non habens, cum id commune sit hydropticis, mola & fetui. 10. de hist. an. c. 10. Indicium tamen conceptus existimatur, quando mulieres ferre incipiunt, & de dolore capitis die à coitu decimo, aut tardius aut citius, prout magis minus quæ à superflua menstrui materia, quæ substitit, afficiuntur, conqueruntur, 7. de hist. an. c. 4. maremque esse futurum opinantur, ubi circa 40. à conceptione diem motus fit in latere dextero 7. de hist. an. c. 3. minusque pallet foemina 7. de hist. an. c. 4. Foemina vero, ubi circa 90. diem in latere sinistro motus fit (quamvis & contrarium accidat) 7. de hist. an. c. 3. magisque pallet. 7. de hist. an. c. 4.

Post partes animalium agendum est de generatione animalium sanguineorum. I. Viviparorum, & præcipue hominis, ubi notari debet.

Tab. XIII.

- A BIV. Finis. Est vero generatio hominis ut & aliorum animalium viviparorum, quorum generatio ab hominis generatione parum discrepat, propter conservationem. Quia enim individua corruptioni sunt obnoxia, generatione efficitur, ut homines esse non desinant. 2. de gen. animal. c. 1.
- 1. Efficiens, quæ est semen genitale, quod mas confert, ova perficiens 3. de gen. an. c. 1. sine quo subventanea sunt & infœcunda. l. c.
 - 2. Materia ex qua, quam femina suppeditat, nihilque aliud est, quàm ovum perfectum, quod est in parte, qua acutior est, & utero adheret, semen genitale maris excepto, quapropter & ibi durius est. cum vitale principium natura magis cultoditum velit. 3. de gen. an. c. 2. Testa, qua involuta sunt ova, tutela est contra detrimenta, quæ extrinsecus veniunt. 3. de G. A. c. 3. Quæ ab initio membrana est mollis, mollisque cum ovo exit, cum dolore aliàs exitu concitaret suo, cum ovo autem egressa, ubi est refrigerata, induratur, 3. de G. A. c. 2. Bicolora sunt avium ova diversitatem ob materiæ, ex qua sunt, Ex calidiori enim est album, ex terrestriori vitellus. 3. de G. A. c. 1.
 - 3. Effectus, qui est pullus, & incubante & calefaciente matre fit ex ovi candido, alteraque parte, quæ vitellus est, nutritur 3. de gen. an. c. 2. Mas fieri creditur, cum ovum fuerit rotundius, & parte acutiori obrusâ orbiculum habuerit: Femina, si fuerit ovum oblongius & fastigio cacuminatum. 6. de hist. an. c. 2.
 - 4. Finis, qui idem cum generatione viviparorum,
 - 1. Efficiens, quæ maris semen genitale est. Sine quo piscium ova infœcunda sunt omnia, ubi sexus diversus datur 3. de gen. an. c. 2.
 - 2. Materia ex qua, quam femina suppeditat, quæ ova sunt, inter quæ alia sunt, ex quibus in utero adhuc factus formatur, alia, ex quibus foras editis demùm factus sunt 3. de gen. an. c. 3. & 4. Quæ foras eduntur ova, imperfecta & quantitate admodum exigua propter nimiam fecunditatem & magnam ovorum copiam primò sunt, quantitate autem celeriter proficiunt instar farinæ humore subactæ 3. de gen. an. c. 4. ac foris semine maris asperguntur, 3. de gen. an. c. 5. Non enim, ut Herodotus, quem Arist. fabulatorem appellat, existimat, per ora semen affimunt l. c. Ova autem piscium sunt unicolora, quia pisces naturâ sunt frigidi, frigidaque ac terrestri portionis copia impedit, ne candidum distinctum habeant, 3. de gener. an. c. 1.
1. Finis, qui cum viviparorum generatione protulsi idem,

I. Avium, ubi rursus notari debet

II. Oviparorū &

2. Piscium, ubi notari debet

Tab. XIV. De Anima.

Post generationem animalium agendum est nobis DE ANIMA, de qua notari debet

I. Quid sit f. Definitio. Est vero anima ahus primus substantialis corporis naturalis ac organici, potentia vitam habentis, ut colligitur ex l. 2. de anima c. i. five, anima est id, quo vivimus & sentimus & intelligimus primo, 2. de anima t. 24. Hinc apparet, quare neget Aristoteles i. de anima t. 64. animam irasci, adiacere, texere, illaque homini animam habenti potius tribuat.

1. *ἄνεψιν* f. vegetas, qua corpus vivit, nutritur, augetur, & generat 2. de anima t. 74. & 37. Hujus facultates er- go sunt

1. Nutritiva, qua id, quod de partibus corporis decedit, alimento extrinsecus assumto, & in substantiam corporis cōverso restituitur. Hic notetur (1.) alens, quod est anima. (2.) id quod nutritur, quod est corpus. (3.) Id quo nutritur, quod est alimentum, 2. de anima t. 49. Nutritivæ inserviunt.
 1. Attractrix, quæ alimentum per fibras rectas attrahit.
 2. Retentrix, quæ alimentum per fibras obliquas retinet.
 3. Concoctrix, quæ alimentum concoquit & perficit.
 4. Expultrix, quæ supervacanea expellit.
2. Augmentativa, quæ alimento assumto totius corporis quantitas secundum omnes dimensiones augetur, donec ad debitam quantitatem pervenerit. Aristot. cam. 2. de anima t. 34. sub nutritivâ comprehendit, cum dicit opera animæ vegetantis esse generare & alimento uti. Cessat ejus usus f. actus secundus, postquam debitam quantitatem corpus fuerit consecutum.
3. Generativa, quæ vivens simile sibi procreat. Huic inservit vis *παρασκευη* f. formatrix, quæ est in femine, quæ corporis membra formantur viventis. Tandiu autem corpus vivens est, quamdiu anima cum corpore est unita. Vita enim est animæ vegetantis cum calore mansio, lib. de respit. c. 18. Mors vero est anima à corpore solutio & caloris naturalis extinctio.

II. Quomplex sit f. distinctio. Est vero anima

1. Quomplex sit f. distinctio. Est vero anima

I. Quid sit sensus f. sentire. Est vero sentire nihil aliud, quam mediante corporis certo organo objecta sensibilia percipere. Sentire proinde est pati, 2. de an. c. 5. t. 37. (Quo tamen haut obvietur, corpora glorificata beatorum, quæ impossibilia sunt, sentire non amplius posse, cum passio corruptiva ab iis tantum aliena sit futura.) Non tamen tantum pati est, sed simul agere, cum & dijudicatio ad sensum requiratur 3. de anim. t. 144. Quapropter cum aliis rebus intenti sumus, oculis nostris quod se objicit interdum non videmus Actu cum organon à sensibili non movetur, cum tamen moveri possit, dicitur potentia sentire; actu autem cum movetur, actu sentire dicitur. 2. de an. t. 53. ut cum homo dormit, potentia videt, quod Aristoteles *ὄψιν* f. visum appellat, sicut cum actu videt *ἔγανον* f. visionem 3. de anima t. 156. 2. de anima t. 10. Requirit autem ad sentire seu sensum

1. *αισθητικόν* f. sensorium, quod in medio- critate quia consistit, excessibus corrupti solet sensibilibus, 2. de anima t. 123 & 3. de an. t. 68. Ut à magnis sonis sunt surdi l. de insomn. c. 2.

2. *αισθητικόν* f. sensibile, quod est vel

Proprium, quod unius tantum sensus objectum per se est, circa quod error non contingit, ut sonus respectu auditus, color, resp. visus, odor resp. olfactus &c. 2. de anima t. 63. Ut autem circa proprium objectum sensus non erret, requirit Themistius 2. de an. t. 67. ut medium in debita sit distantia, beneque dispositum organumque sanum. Visus nō decipitur, quod color sit, sed quod coloratum &c. ait Arist. l. c. ut quod coloris accidit, ac sensibile per accidens vocatur l. c.

Com mune, quod plurium sensu, um objectum est, ut motus, magnitudo, figura 2. de an. t. 64.

3. Species l. imagines rei sensibiles, quæ in organo sine materia recipiuntur, ut iris cerâ annuli aurei imago sine auro 3. de an. t. 138. 2. de an. t. 121.
4. Medium inter sensibile & sensorium interjectum. 2. de an. t. 73. & 75.

I. Visus, cujus organon sunt oculi, cum visus per oculos fiat l. Metaph. c. i. Unde substantias incorporeas non videre posse in proclivi est. Sunt vero aqueæ, non igneæ substantiæ, unde, cum corrumpuntur, non ignis prorumpit, sed aqua effluit l. de sens. & sens. c. 2. Nullum autem detrimentum capit anima sensitiva ex oculorum debilitatione; Unde si senex haberet oculum juvenis, æquè ac ille videret t. de an. t. 56. Objectum est color generaliter acceptus, prout accipitur l. de sens. & sens. c. 1. Ubi omnia corpora colorata esse dicit, & cōprehendit sub se lucē, quæ est qualitas corporis lucidi ut est lucidum; (à quâ lumen differt, quod est lucis in corpore perspicuo, quale aer est, participatio) & colorem, qui, prout est visibilis, est extremi-

A B

C

Tab. XIV. De Anima.

A B

Externi,
qui numero
sunt
quinque
3. de an.
c. 128. &
sunt

2. Quotuplex sit, s. distinctio. Sunt vero sensus a his

Interni & sunt

3. Non solum s. rationalis, quâ homo intelligit atque vult. Hujus facultates sunt

tas perspicui in corpore terminato l. de sens. & sens. c. 3. & motus ejus perspicui secundum actum quod est. 2. de an. t. 67. Unde minus recte colligit Cæsalpinus l. 5. qu. peripat. c. 7. colores omnes à lumine externo fieri, cum & rubedo in vino rubro sit lumine non præsentè, quamvis sine eo non videatur. Color enim duplex est, realis, qui in corpore realiter colorato datur, & apparens, qui à corpore colorato generatur in alio, ita ut non revera insit, qualis est in panno à colore vini in vitro existentis productus. Species visibiles non sunt ipse color, qui visus mutationem subit, sed imagines saltem illius, quæ abeunte visibili non statim abeunt, 3. de an. t. 138. ob quam causam etiâ ex lucido loco in opacum progredientes parum vident ab initio, & diu unum intuentibus colorem, deinceps ejusmodi appareat, qui talis non est, 2. de insomn. c. 2. Medium non est vacuum, ut voluit Democritus dicente Aristotele 2. de an. t. 74. sed corpus aliquod perspicuum, veluti aër vel aqua 2. de an. t. 116. quod illuminatum sit ad minimum eâ in parte, quâ visibile contingit.

2. Auditus, cujus organon aëris, s. meatus auditorius: Objectum sonus, qui ut fiat, duo requiruntur corpora solida, 2. de an. t. 77. & ubi animati est sonus, vox vocatur 2. de an. t. 87. ubi geminatur, sit Echo, quæ fit, cum aër percussus in corpus, quod renititur, incurrit, & quia ulterius progredi nequit, & tamen propter concavitatem loci ad latera dissipari non potest, ut pila in parietem projecta, reflectitur, 2. de an. t. 20. Medici est aër vel aqua 2. de an. t. 71. ita tamen, ut aër primarius, aqua v. secundarius statuatur.

3. Olfactus, cujus sensorium sunt nares, in quibus tamen odores non percipiuntur, ut qui in processibus mamillaribus ante cerebri ventriculos positus percipiendi. Objectum est odor, 2. de an. t. 102. Medium est aër vel aqua 2. de an. t. 97.

4. Gustus, cujus organon est lingua, 2. de part. an. c. 13. Objectum sapor: Medium pellicula porosa lingue humore salivali imbuta: Hinc lingua existente sicca sapor percipitur nullus, 2. de an. t. 102. & 104. agrotis; omnia videntur amara, plena hujusmodi humiditate quando est lingua, l. c.

5. Tactus, cujus organon intus, 2. de an. t. 116. quod propterea incertum 2. de part. an. c. 10. cum alii carnem, alii nervos aut cutem aut membranas faciant Objectum sunt qualitates tactiles, calidum & frigidum, humidum & siccum &c. Medium secundum Arist. 2. de an. t. 116. caro est, secundum alios cutis.

1. Sensus communis, qui species sensuura externorum recipit, & sensibilia propria à se invicem distinguit.
2. Phantasia, quæ species sensuum externorum à sensu communi oblatas diutius retinendo magis diligenter examinat, novasque inde elicit. Secundum Arist. 3. de an. t. 135. phantasia est, secundum quod phantasia aliquod nobis fieri dicimus. Phantasia animalis formo obruti ope phantasie productum dicitur somnium l. de insomn. c. 1 quod ut plurimum versatur circa res vel auditu vel alio sensu perceptas interdum, quia species sensibiles receptæ permanent l. de insomn. c. 2. Inservit phantasie memoria, quæ species semel receptæ & dijudicatas diutius retinet. Differt memoria à reminiscentiâ, quæ, quia rationis sit beneficio, soli homini competit. l. de memor. & remin. c. 2.
3. Quid sit appetitus s. appetere. Est vero appetere h. l. nihil aliud, quam præunte notitiâ sensus ad bonum prosequendum & malum fugiendum inclinati. Dividitur appetitus in
- Concupiscibilem, secundum quem animal inclinatur ad prosequenda ea, quæ secundum sensum conveniunt bona, & vitanda ea, quæ secundum sensum noxia apparent.
- Iracibilem, secundum quem animal adversa propellit, illisque quæ salutaria removenent, obliçatur.
4. Quid sit loco moveri. Dicitur autem loco moveri, cum animal de loco in locum movetur ad bonum prosequendum & malum fugiendum.
1. Intellectus, quo homo intelligit, quod est intelligibile. Objectum autem intelligibile est tam Ens reale quam rationis. Intellectus enim omnia cognoscit, 3. de an. cap. 4. h. e. cognoscere potest, licet non omnia cognoscat. Cognoscit autem intellectus recipiendo species intelligibiles. Oportet enim ipsum suscipere formas, 3. de an. t. 3. quas, antequam recipit, est veluti tabula rasa, in quâ nihil actu scriptum est, 3. de an. t. 14. & quatenus illas recipit, patiens, qt. vero intelligit, agens est, 3. de an. t. 17. & 18. Hunc vocat Aristoteles à corpore separabilem, immisctum, impossibilem, immortalem & perpetuum, 3. de an. t. 19. & 20.
2. Voluntas, quâ homines bonum ab intellectu cognitum appetunt, & malum averfatur.